ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL nº 24-CADETE PMPR-2019

DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo
de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado pelo
Edital nº 01-CADETE PMPR-2019, observando o contido no Edital nº 20-CADETE PMPR-
2019 (Resultado Final), devidamente homologado pelo Edital nº 23-CADETE PMPR-2019
e tomando por base a autorização governamental de nomeação constante no E-Protocolo
digital nº 15.532.130-0, resolve:

1. Divulgar a nomeação dos candidatos aprovados  no concurso público para o
cargo de Cadete Policial Militar, conforme Portaria nº 1.655/2019 do Excelentíssimo
Senhor Comandante-Geral da PMPR, constante no Anexo Único do presente edital.

2. Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e
exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a
investidura no cargo não se der no prazo legal.

Curitiba, PR, 16 de maio de 2019.

Assinado no original
Ten.-Cel QOPM Paulo Henrique Semmer,

Presidente do concurso.

Edital nº 24-CADETE PMPR-2019

2

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 24-CADETE PMPR-2019

ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA Nº 1.655/2019

Nomeação regular na PMPR

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná com autorização do Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Paraná, através do Protocolo nº 15.532.130-0 e no uso das

atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de

Organização Básica), em consonância com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no art. 20,

letra “c” e art. 21, § 2º da Lei estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas

informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve:

Art. 1º NOMEAR para o cargo de Cadete Policial Militar os candidatos relacionados no

anexo único desta portaria, em virtude de terem sido aprovados em todas as fases do concurso

público, regulado pelo Edital nº 01 CADETE-PMPR 2019.

Art. 2º ADVERTIR que o ingresso dos candidatos apenas se completará com a posse e o

exercício no respectivo cargo, que se efetivará com nova Portaria do Centro de Recrutamento e

Seleção.

Art. 3º Publique-se em Boletim-Geral.

Assinado no original

Coronel QOPM Péricles de Matos,

Comandante-Geral da PMPR.

Inserido ao protocolo 15.770.296-3 por: Edivaldo Rodrigues da Silva em: 15/05/2019 09:43. Assinado por: Coronel QOPM Pericles de Matos em: 16/05/2019 11:21.

Para mais informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 72cc23d5a14145824a69099b070aaf59

Edital nº 24-CADETE PMPR-2019

3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1.655/2019

Nomeados para o cargo de Cadete Policial Militar - concorrência geral:

Class. Final - Nome            Doc. Identificação

1  DAVI OTÁVIO BENTZ 101703797 - PR

2  ANDREY RAFAEL SHEVCHUK DA SILVA 104536093 - PR

3  JOHANN ADAM 96418132 - PR

4  DESYRE GOMES TACONI 132562490 - PR

5  MATHEUS TAKASHI KAMINARI 103293340 - PR

6  LUIZ THIAGO CARLI 64449796 - PR

7  FERNANDO MOREIRA 109489050 - PR

8  RAFAEL PIQUINA BOTEGA 82300406 - PR

9  CAIO MURILO PREISLER 96658680 - PR

10  MILLENA MARCHI BARBOSA 136077686 - PR

11  VICTOR FERREIRA LIMA 97430390 - PR

12  AMAURI APARECIDO DE CAMPOS JUNIOR 109141852 - PR

13  VALÉRIA RAMOS GUIMARÃES 152168373 - PR

14  TAYANA PRISCILA CEZAR 90032003 - PR

 Nomeados para o cargo de Cadete Policial Militar – afrodescendentes:

Class. Final - Nome             Doc. Identificação

1    GIOVANI DA SILVA AZEVEDO   93071808 - PR

2    LENIEL CORREIA EVANGELISTA   138542254 - PR